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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je zatrubněná část laterálního obtoku Říčanského potoka,

který protéká městskou částí Praha 22 – Uhříněves. Cílem práce je zhodnocení

stávajícího technického stavu zatrubnění a posouzení kapacity podzemního vedení,

která byla vypočtena dvěma způsoby. Na základě těchto výsledků je proveden návrh

rekonstrukce. Z hlediska kapacity by bylo postačující pouhé vyčištění koryta, ale dalším

faktorem je stávající stav potrubí, který je vyhodnocen pomocí kamerové a vizuální

prohlídky. Podle té jsem usoudila, že technický stav je v některých úsecích

nevyhovující, a proto navrhuji nejen celkové vyčistění zatrubněného toku, ale

i provedení sanací specifických pro jednotlivé úseky dle jejich stavu. V závěru jsem

vyhodnotila dané metody a zdůvodnila volbu mého návrhu.

Klíčová slova: Metody sanace, Bezvýkopové technologie, Kapacita potrubí,

Kamerový průzkum, Rekonstrukce, Přípojka, Šachta, PCSWMM, CARE-S, Podzemní

vedení

Abstract

The subject of this bachelor thesis is a pipe conduit of a lateral bypass of the Říčany

brook in Praha 22 – Uhříněves district. The aim of this thesis is to evaluate the current

technical condition of the pipeline, to review its capacity, and to recommend

reconstructive works based on the results. I carried out two separate analyses.

According to the capacity analysis, it would be sufficient to clean the stream bed.

However, visual and camera inspection revealed that some parts of the pipeline are not

in a good technical condition. Therefore, I propose not only to clean the stream bed, but

also to reconstruct specific sections based on their condition. In the end I evaluated

using methods and justified choice of my proposal.

Keywords: Methods of rehabilitation, Trenchless technology, Pipeline capacity,

Camera inspection, Reconstruction, Connection, Shaft, PCSWMM, CARE-S,

Underground line
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1 Úvod

„Stokové sítě měst byly budovány postupně, často bez logické návaznosti, s použitím

různých materiálů profilů, eventuálně i metod návrhu profilů. V řadě míst vyhovují

stokové sítě kapacitě, nevyhovují však z hlediska stavebně-konstrukčního, tento druhý

případ dle našich poznatků převažuje.“ [1]

Musíme si uvědomit, že podzemní vedení stárnou a mnohá z nich už jsou za hranicí své

životnosti. Údržba, opravy a obnova jsou proto nezbytným úkolem stavebnictví. Většina

podzemních vedení je situována pod městskými komunikacemi a je stále složitější,

vzhledem ke vzrůstající intenzitě dopravy, se vypořádat s problémem tradičně otevřeným

výkopem. V důsledku toho nastal rozvoj bezvýkopových metod, při kterých dochází jen

k minimálnímu narušení dopravy a životního prostředí na povrchu. [2]

Předmětem studie je zatrubněná část laterálního obtoku Říčanského potoka, který protéká

městskou částí Praha 22 – Uhříněves. Účelem práce je zhodnocení stávajícího technického

stavu zatrubnění a posouzení kapacity podzemního vedení. Návrh rekonstrukce proběhne

na základě těchto výsledků.

Tato práce má teoretickou část, kde se věnuji metodám, které následně použiji v praktické

části. Cílem teoretické části je přiblížení problematiky, která se váže k sanaci podzemního

vedení. Toto přiblížení je nezbytné k lepšímu pochopení následné praktické části. Krom

jiného zde budou popsány metody oprav a obnov trubního vedení, na které budu navazovat

v praktické části. V té navrhnu pro jednotlivé úseky nejvhodnější metodu sanace.

Důležitou částí bude charakteristika zájmové území, která je klíčová ke zhodnocení

stávajícího technického stavu.

Další kapitolou praktické části je hydraulický výpočet kapacity podzemního vedení toku,

ke kterému se stavím dvěma způsoby. Jeden je zjednodušený v ruce a druhý přesnější

v hydraulickém modelu. V tomto případě nejde o ověření správnosti výpočtu porovnáním

výsledků mezi sebou, protože se způsoby výpočtu částečně různí, ale i přesto, si myslím,

že by se hodnoty výsledků měli blížit a ne diametrálně lišit. Cílem zjednodušeného

výpočtu v ruce je pochopení, jak je daná problematika rozsáhlá, a jak by byl ve skutečnosti

výpočet, který za mě dělá hydraulický modelu, složitý.

Na základě výsledků hydraulického výpočtu a zhodnocení technického stavu podzemního

vedení navrhnu nejvhodnější rekonstrukci zatrubněné části laterálního obtoku Říčanka

a provedu hrubý odhad investičních nákladů stavby.
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1.1 Cíl práce

 Zhodnocení stávajícího technického stavu zatrubnění.

 Posouzení kapacity podzemního vedení.

 Vyhodnocení výsledků hydraulických výpočtů kapacity.

 Návrh vhodné rekonstrukce zatrubněné části obtoku Říčanského potoka

 Vyhodnocení jednotlivých metod a zdůvodnění mé volby návrhu.

1.2 Seznam vstupních podkladů

 Kamerová prohlídka a zaměření zájmového území (01/2017) VIS, a.s.

 Katastrální mapa

 Fotodokumentace

 PD Protipovodňové ochrany Uhříněves – VRV, a.s.

 Ceník prací – VRV, a.s.
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2 Literární rešerše

2.1 Průzkum a poruchy na zatrubněné části toku

Na základě průzkumu zatrubnění, zjištění reálného stavu konstrukce a posouzení kapacity

se rozhodne na metodě sanace. V dnešní době spočívá průzkum nejčastěji ve vizuální

prohlídce nebo pomocí videokamery. Po provedení revize optickým zařízením se posuzuje

technický stav kanalizačního systému a to např.: podle: normy ČSN EN 13508 Posuzování

stavu venkovních systémů stokových sítí a kanalizačních přípojek; ATV – 143 Inspekce,

oprava, sanace a renovace stokové sítě, kanalizačních přípojek a vnitřní kanalizace (pozn.:

v ČR existuje více překladů) nebo zjednodušeným systémem kódování, který je

individuálně navržený. V rámci jedné akce je doporučeno použití jednoho kódovacího

systému pro jednoduché porovnání výsledků. Jsou různé druhy kontrol, při kterých jsou

použita různá technická zařízení nebo způsoby např.: dálkově ovládaná TV kamera,

vstupem pracovníka obsluhy, pomocí zrcadla nebo fotoaparátem. V určitých místech není

možné kamerovou prohlídku provést a v tom případě je například možné použít analogii

s již ohodnocenými úseky, které jsou ze stejného materiálu a byly postaveny ve stejném

časovém období. [3]

Z provedené revize je vidět technický stav a míra poruch potrubí či šachet. Rozsah poruch,

které je možné obecně rozdělit na lokální a celkové, podstatně ovlivňuje volbu metody

sanace. Při prohlídce je věnována pozornost zejména závadám, které brání plynulému

proudění vody ve stoce nebo dovolují únik vody mimo potrubí. Takovými poruchami jsou

např.: netěsnosti, překážky ve stoce, trhliny, mechanické opotřebení a jiné. [1]

2.1.1 Technická norma ČSN EN 13508 – 2

Technická norma ČSN EN 13508 obsahuje 2 části: Část 1: Všeobecné požadavky

Část 2: Kódovací systém pro vizuální

kontrolu

Předmětem druhé části je kódovací systém, který popisuje stav provedený vizuální

prohlídkou, která kontroluje stav uvnitř stok, kanalizačních přípojek a revizních šachet.

Platí především pro systémy stokových sítí, které jsou gravitační. Kontrola musí probíhat

dostatečně pečlivě, aby byly zaznamenány všechny poruchy a stávající stavy daného místa.

Obsluha revize musí být dostatečně proškolena danou metodikou a kódovacím systémem.

Jednotlivé kódovací systémy jsou popsány v kapitolách této technické normy. Každý
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zjištěný stav je popsán hlavním kódem, který je složen ze tří písmen, a doplňujících

informací. První písmeno znamená přiřazení (potrubí, vstupní či revizní šachta), druhé

znamená skupinové zařazení (typ kódu) např.: (BA..) Hlavní kód vztahující se ke

konstrukci potrubí nebo (BB..) Hlavní kód vztahující se k provozu potrubí. Třetí písmeno

znamená určité zjištění stavu (nález). Pokud se vyskytuje více různých zjištění na tom

samém místě, jsou jednotlivé závady kódovány odděleně. Pro příklad je zvolen kód: BCA

D A 150, který lze nyní pomocí tabulky (Tab. 1) rozluštit. Jedná se o vrtanou kanalizační

přípojku o průměru 150 mm, která je otevřená (je v provozu). Pro každý monitorovaný


[…]


9 Rukávec v úseku Š9-výtok – cca 32 m 25 400 Kč/bm 812 800 Kč
Investiční náklady bez DPH 4 127 832 Kč
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6 Závěr

Předmětem studie je zatrubněná část laterálního obtoku Říčanského potoka, který protéká

městskou částí Praha 22 – Uhříněves. Na základě kamerové inspekce a výsledků

hydraulického výpočtu jsem navrhla nejvhodnější rekonstrukci pro jednotlivé úseky.

Hydraulický výpočet spočíval ve výpočtu maximálního přítokového množství, které bude

na zatrubněnou část toku působit. To se skládá z největšího možného přítoku 300 l/s

a z odtokového množství dešťové vody necelých 100 l/s. Celkové odtokové množství je

pro zjednodušení zařazeno už na začátek podzemního vedení. Potrubí tím bude lehce

naddimenzované. Kapacitní průtok potrubí bude muset být vyšší, než je 400 l/s.

Jako první jsem počítala zjednodušený výpočet kapacity jednotlivých úseků ve stávajícím

stavu. Zjednodušený proto, že jsou zde zanedbané některé faktory, které proudění vody

v zájmovém úseku ovlivňují. Výpočet je založený na tom, že proudění v jednotlivých

úsecích je rovnoměrné a vede mezi dvěma velkými nádržemi, které jsou otevřené. Tlaková

i rychlostí výška jsou proto konstantní. V reálném případě by se jednalo o proudění

nerovnoměrné a rychlost by nebyla konstantní. Dále by mohlo proudění ovlivnit zpětné

vzdutí a změna směru jednotlivých úseků. Podle ručního výpočtu nevyšla kapacita pro 1.,

5. a 9. úsek, a to zejména z důvodu nízkého sklonu a zmenšení profilu díky sedimentu na

dně. Lze vyvodit, že pokud se zahltí nátok do potrubí v 1. úseku, větší průtok dále

nepoteče. Stávající stav je nevyhovující.

Druhý výpočet je přesnější a proběhl pomocí programu PCSWMM. Pro hydraulický

výpočet zatrubněné části toku byl vhodnější než program EPANET, který mám uvedený

v zadání bakalářské práce. V programu jsem vytvořila hydraulický model podzemního

vedení před vyčištěním a po něm. Kapacita při stávajícím stavu je nevyhovyhovující.

Dojde k zahlcení nátoku do potrubí na začátku podzemního vedení. Po celkovém vyčištění

se nátok do obtoku nezahltí a koryto je kapacitní po célé délce zatrubnění i při stávajícím

stavu, a proto není nutné při návrhu rekonstrukce uvažovat o zvětšení daného profilu.

Dokonce v některých úsecích by mohlo být použito potrubí menších rozměrů a kapicita by

byla stále vyhovující, nemluvně o lepších hydraulických vlastnostech nového potrubí

oproti starému.

Při pohledu na model jsem dospěla k závěru, že se budu při návrhu rekonstrukce snažit

o varianty řešení, kdy se průtočný profil změní minimálně a tím bude vedení lehce
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naddimenzováno a zároveň bude ponechán stávající ráz území, který je myslím na dané

podmínky optimální.

Výsledky počítané jak v ruce, tak v hydraulickém modelu došli ke stejnému závěru.

Podzemní vedení je ve stávajícím stavu nekapacitní.

Z hlediska kapacity by bylo postačující pouhé vyčištění koryta, ale dalším faktorem je

stávající stav potrubí, který je vyhodnocen pomocí kamerové a vizuální prohlídky. Na

základě té jsem usoudila, že technický stav je v některých úsecích nevyhovující, a proto

navrhuji nejen celkové vyčistění zatrubněného toku, ale i provedení sanací specifických

pro jednotlivé úseky dle jejich stavu, které jsou uvedeny v praktické části.

Koncepční řešení jsem zvolila zřízení nové stoky v původní ve všech případech, protože se

mi jeví řešení jako nejefektivnější a nejekonomičtější. Hlavní nevýhodou výstavby nové

tratě ve stávající je omezení normálního provozu podzemního vedení v době oprav, což

v tomto případě nevidím jako problém. Výhodou této varianty je, že není nutný zásah do

stávající infrastruktury. Řešeno by muselo být křížení se stávajícími inženýrskými sítěmi

popřípadě by musely být řešeny přeložky těchto sítí. Dále by bylo nutné řešit přepojení

kanalizačních přípojek na novou trasu.

Z mého pohledu se přikláním více k metodě sanace pomocí bezvýkopové technologie,

jelikož je šetrnější k životnímu prostředí. Doba výstavby a zábor zájmového území je

oproti otevřenému výkopu menší. Z těchto metod mi přišli nejvíce vhodné pro dané území

hadicový relining a metoda subline. Výhodami těchto metod je minimální zmenšení

profilu, rychlé zabudování a zároveň nové potrubí přenáší statickou funkci stávajícího.

Metody zatahování dlouhých trub a trhání starých podzemních trub zde nejsou vhodné

z důvodu omezeného prostoru staveniště a nízkého založení potrubí.

K rekonstrukci otevřeným výkopem a tak celkové výměně potrubí za nové se přikláním

pouze v jedné části. Jednak to dovoluje okolní prostředí a jednak z kamerové prohlídky

nelze přesně určit, v jakém jsou šachty stavu z hlediska statiky. Proto bych v tomto případě

dala přednost spíše kompletní výměně šachet i potrubí zároveň, ale v případě, že by byla

statika v pořádku, je v praktické části navržena i varianta druhá, která je k okolnímu

prostředí šetrnější.

V bakalářské práci jsem charakterizovala stávající stav zájmového území, hydraulickým

výpočtem posoudila kapacitu podzemního vedení a následně navrhla nejvhodnější metody

sanace laterálního obtoku Říčanského potoka a provedla hrubý odhad investičních nákladů

stavby.
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