## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Studie zatrubněné části Říčanského potoka v městské části Praha - Uhřetěves
<b>Jméno autora:</b> Anna Žohová
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
<b>Oponent práce:</b> Ing. Karel Kříž, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<p>Dle zadání je cílem práce popis zájmového území a pro předmětnou stoku popis dílčích úseků dle CCTV, ověření kapacity a návrh sanace. Jedná se o komplexní metodiku, která předpokládá znalosti výpočtu ustáleného rovnoměrného a nerovnoměrného proudění včetně energetických ztrát, základní orientaci ve vyhodnocování stavebně technického stavu stok, v sanačních metodách a podmínkách jejich použití. Z těchto důvodů považuji téma jako náročnější.</p>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<p>Z hlediska posouzení kapacity odvodnění je nutné vždy věnovat dostatečnou pozornost stanovení návrhového průtoku. V předkládané práci je tato část zpracována částečně a zjednodušeně. Například na straně 27 je uvedeno, že projektovou dokumentací je dán maximální odtok do zatrubněné části 300 l/s. V práci není popsáno, jakým způsobem je toto zaručeno (zda a jak bylo ověřeno). Stejně tak přítoky (dílní povodí) do předmětné stoky by měly být popsány a stanoveny podrobněji. Velikost nátoků je z hlediska posouzení kapacity klíčová, tím spíše, pokud mají být na základě kapacity navrhovány nákladné sanační metody. S touto menší výhradou bylo zadání v zásadě splněno.</p>

Zvolený postup řešení správný
<p>Studentka vychází z podkladů uvedených v kapitole 1.2, na základě kterých provádí možný návrh sanačních opatření (obdobu stupně studie). Sanační metody jsou navrženy na základě stavu zjištěného CCTV, která byla provedena v nevyčištěné, v dílčích úsecích částečně zatopené stoce. To v sobě skrývá riziko nepřesně zaměřených průběžných sklonů kamerou, ale především neznalost stavu zakrytých částí stoky (např. kapitola 5.1). Je pochopitelné, že v rámci zpracování bakalářské práce je doplňování podkladů velmi omezené. Pokud jsou ale v podkladech nejistoty, doporučoval bych je v práci zmínit a opatření případně navrhnout variantně pro možné stavy.</p> <p>Použití výpočtu kapacity systému se změnami sklonů a průtočných ploch v krátkých úsecích pomocí rovnoměrného proudění studentka správně popisuje jako pouze orientační a nastiňuje možná rizika zkrácení výsledků. 2. metodou výpočtu je nerovnoměrné ustálené proudění. V simulačním prostředí PCSWMM byl vytvořen zjednodušený model stoky, který zanedbává nerovnoměrné sklony mezišachetních úseků (lokálně i protispády), které jsou zřejmé ze CCTV.</p> <p>V obou metodách byly po zatížení průtokem 400 l/s zjišťovány úseky přetížení a vyhodnocena jejich kapacita. V případě, kdy jsou použity 2 různé metody výpočtu, bych doporučoval porovnání výsledků s komentářem.</p> <p>Užitečné by mohlo být hydraulické posouzení samotného nátoků (obr. 22), zda při konfiguraci napojení koryta do potrubí není toto místo méně kapacitní (i po vyčištění potrubí popisovaném na str. 70) než zbytek posuzovaného zatrubnění.</p> <p>V kapitole 5 s názvem „návrhy rekonstrukce“ jsou uvedeny návrhy jednotlivých opatření. Například u úseku 1 a 9. nebylo možné kvůli zanesení provést CCTV. Přesto je navržena sanace rukávem tl. 20 mm o délce 31,0 resp. 31,6 m, dle tab. 10 v investičních nákladech 787 resp. 813 tis Kč bez DPH. Toto by bylo vhodné blíže okomentovat.</p> <p>Úsek Š16-Š15 je ve výkresu podélného profilu jako průchozí, v tomto úseku je proveden návrh použití „kanálobota“, což by bylo vhodné znovu více vysvětlit.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
Práci se prolínají 3 hlavní oblasti (hydraulická část, vyhodnocení stavebně technického stavu a návrh sanačních metod). Studentka prokázala ve všech částech základní orientaci, odbornost a schopnost řešení problematiky v souvislostech. Odbornost práce nepatrně snižuje občasná nevhodná terminologie, jako například „lineární proudění“ na str. 13 (přepis laminárního), „skruž“ na str. 35 pro popis betonové trouby (skruž je označení výrobku kanalizačních šachet) atd.
<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
Po formální a jazykové stránce je práce zpracována, přes drobné překlepy a gramatické chyby, na nadprůměrné úrovni. Odborný technický text bych doporučoval psát v trpném rodě. V případě, kdy jednotlivé zkratky a značky veličin nejsou vysvětleny přímo v textu, bych doporučoval doplnit kapitolu zkratk a použitých symbolů. Dalším doporučením je dodržování jednotných symbolů veličin a součinitelů v celé práci a používání jednotek veličin. Práce je v textové i grafické části srozumitelná a přes uvedené připomínky práci z tohoto hlediska hodnotím jako velmi dobrou.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Studentka vycházela z českých a zahraničních zdrojů, které jsou uvedeny v kapitole 7. Na zdroje jsou v textu uvedeny odkazy. Práce neporušuje citační etiku a je v souladu s citačními zvyklostmi.
<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Základní aspekty práce jsou shrnuty v posudku. V rámci obhajoby mám níže uvedené dotazy.

1. Na str. 62 je uvedeno, že „*přesné oblasti, které odvodňují kanalizační přípojky, nejsou nyní známé, plochy jsou odvozeny*“. Jak by se tento nedostatek dal v praxi napravit?
2. V práci byla popsána metodika CARE-S, resp. nástroj Degradation Tool. Textu není zřejmé, zda byl ve výpočtu nějak zohledněn. Pokud ano, jak významný je vliv poruch na výslednou kapacitu?
3. Byla prověřena bezpečnost pracovníků, přístup a přísun materiálu pro navržené opatření v úseku obdélníkového žlabu?
4. V odhadu investičních nákladů (kapitole 5.6) je uvedeno, „*že ceny budou pravděpodobně vyšší, protože zde jsou některé parametry zanedbány*“. Prosím o uvedení několika příkladů těchto parametrů.

Předložená práce po obsahové stránce splňuje všechny náležitosti na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 16.6.2017

Podpis: .....

Ing. Karel Kříž, Ph.D,